## EVSEBII PAMPHILI LIBER SECUNDVS.

Ed phœnicū theologiā iam p[ro] auctores suos exposuimus quā oīo ut pestiferam fugiendam: & sanitatem tantæ insaniæ qua rendam salutare prædicat euangeliū: quod aut[em] non fabulae dicta sunt aut poetaꝝ fragmenta altius quiddā quasi nucleū con tegentia sed sapienti priscoꝝ & theologoꝝ ut gentes diceret uera certa quæ testimonia cunctis antiquiora poetis inde pater e[st] usq[ue] ad nostram memoriam in phœnicia isti ipsi dii sic appellati: sic natū: sic educati: ut dicit[ur] theologi tradiderunt dicuntur. Quare nihil agunt cum ad naturalia quædam turpitudinē occultantes refugiunt cum res se ipsaꝝ carmoniæq[ue] deorum una claraꝝ uoce phœnicum omnium ipsos redarguant. Sed de phœnicum theologia satis. Nunc ad ægyptiā transamus ut etiam hinc uideamus recte ne an contra gentilium nugas contemptimus &

salutarem euangelii doctrinam secuti sumus: quā maxime nunc neglectis suis sanctissimis  
me colit aegyptius: Vnde ersam autem aegyptiorum historiā & theologiam ipsorum se-  
orsum in libro quē sacrum inscripsit Manetus quidam aegyptius græca lingua exquisi-  
tissime i mediū edidit: Sed Diodorus etiam Siculus uir clarus omnem ut diximus hi-  
storiā gentium diligenter breuiter ac ordinate congregatā conscribens ab aegyptiorum  
theologia totius negotii fecit initium a quo potius quasi ab illustriore notioreq; græcis  
q; ab aegyptio Maneto: hæc ad uerbum scribenda duximus.

## De Aegyptiorum theologia. Cap.I.

Sicutur igitur aegyptii in reg; oīum originem hoīes primū in aegypto primū  
hoīes productos partim propter cali temperantia. partim etiam propter nilū  
& nasci & educari potuisse. Nam nec hibernis frigoribus nec aestui solis ardo-  
ribus regionē premi: & solum irrigatione nili sic esse secundum ut alimētq; in usu ho-  
minum nulla terra feratior sit. Deos uero mortales hoīes fuisse: sed uitute ac beneficiis  
uitam cōmūnem excoluerunt imortalitatēm consecutos: quorum nonnulli reges fuere  
noīaq; habuere alii noua quædam alii a cælestibus trāslata esse quæ maximos deos. So-  
lem Saturnum Cybelem Iouē quem hoīem nonnulli nuncuparūt Iunonem Vulcanū  
Vestā ac postremo Mercurium: Solem aiunt primum oīum apud aegyptū regnasse: a  
soli cælesti cognominē q; quis nonnulli sacerdotū Vulcanum contendant primum igne in-  
uentō regnum obtinuisse: deinde Saturnū qui sorore Cybele i uxorem ducta Osirim &  
Isim genuit: aut ut plurimi dicunt Iouē & Iunonem: hos uniuersum orbē imperio sub-  
iugasse ac quinq; deos procreasse aiunt Osirim Isim Typhona Apolinem ac Venerem  
Osirim Dionysium: Isim Cererē esse autumant quos matrimonio coniunctos quom  
regno successissent plurimū generi hoīum contulisse. Ita tractū thebaico centum porta-  
rum urbem condidisse: quam alii Iouis urbem alii thebas appellat. Erexisse autem Osiri-  
m Iouis ac Cereris parētibus cæterisq; diis aurea templa quorum singulis certas cari-  
monias statuit & sacerdotes qui earum curam haberent consecravit. Ab hoc uitem in-  
uentam & diuersis honoribus hoīes distinctos ut alii colerent alii colerentur: musicam  
adeo dilectam ut secum semper non partium inuicīo duceret: quibus nouē uirgines  
quarum Apollo dux erat: & aliis doctrinis & canendi arte non mediocriter excelluisse:  
Quomq; oēs gentes propter eius merita quasi deum susciperent ubiq; monumenta re-  
liquisse. In india multas urbes construxisse: phrygiam domuisse: ac per hellēsponti an-  
gustias in europam trajectum. Macedonia filium macedoniā regem cōstituisse: ab hoc  
Apyn & Mneuin consecratos & apud aegyptios loco deoꝝ publice cultos: quoniā fru-  
mentoꝝ inuentoribus ad cōmittenda territoriis semina p̄fussent. Isim iureuando nul-  
lius se præter Osridis complexum petiturā decreuisse: quam etiam postq; hoīem exi-  
uit immortales honores consecutam uidemus. Osride uero insidiis laniato alia quidē  
membra non mediocri labore ab Iside inuenta diuinis honoribus sepulta: pennis uero i  
flumen nilum a Typhone proiectis cōstituto dolo sacra ac cærimonias maioris aliquā  
to cultus statutas fuisse hinc græcos accapisse & Dionysii orgia & dies festi cum hono-  
re huius membris fierent: cuius simulachrum in mysteriis ferentes phallū appellant: fin-  
gere aut aiunt ac cōmentiri oēs qui apud thebas boetas ex Semele ac Ioue hunc demū  
natū existimant quod Orpheus primum ausum fuisse. Illum aegyptum petuisse ac in-  
de mysteria Osridis doctum in graciā retulisse. Et quoniā cadmeis amicus eēt ge-  
nus dei magnis affectus honorib; ad ipsos non inuitus transposuisse multitudinemq;  
alios ignorantia: nonnullos' quia talem deum gracū potius q; aegyptiū dici uellent: cul-  
tum &

tum & mysteria eius libenter suscipisse: at uero poetā Orpheum facile totā rem ea de  
 causa uerisimiliterq; finxit: quoniā Cadmus ex thebis aegyptiis in boetiam proiectus  
 Semelē aliosq; liberos genuit: quā ab ignoto pressam septimo mense sicut etiam de  
 Osiride phibent aegyptii pueri peperisse. hunc mortuū a Cadmo deauratū & quasi de  
 um ingenti cultu & sacrificiis decoratū fuisse parentē quoq; eius Iouē prædicasse ut Se  
 meles stuprū leniretur: hinc apud græcos celebratā esē fabulam q; Semele Cadmi Os  
 rim ex Ioue concepisset in lucemq; edidisset: quā poetæ adeo amplificarunt atq; auxi  
 runt ut iam resonantibus theatris nemo græcorū sit qui hanc rem aliter gestā credat: nec  
 in hoc solū: sed in aliis quoq; multis illi tribus apud aegyptios uiris heroibus quoq; ac  
 deis id esse a gracis factitatū. Herculem. n. aegyptium fuisse: cuius uirtute multas ma  
 gnaq; orbis terrarū partes pdomitas hunc græcos ut suū diuinis honoribus colere qui  
 suus nō sit: sed magnis tib; postea ad natū ex Alcumena Herculē iniuria res gestas  
 aegyptiī herculis traductas. Perlea quoq; in aegypto natū ut ipsius Isidis genus ab aegy  
 ptio ad argiuos translatū: fictis deinde fabulis Io ipsam esse q; in bonis fuit formā mura  
 ta: cuius honore factū ut aegyptii bouem adorēt: quis alii antiquissimis tib; aialium  
 effigies ab aegyptiis ducibus atq; impatoribus galeis isculptas ferri solitas: ut proelio di  
 cant eāq; rem impii signū ipsis fuisse. Parta deinde uictoria ea aialia: quoq; imaginem ui  
 ctoriosi duces gestarunt: quasi offensionem belli ad hostes ipsi repulissent in deos relata  
 fuisse. Nonnulli usus utilitatisq; cā multa ex aialibus in deos numero apud aegyptios  
 suscepta contendunt. Bouē. n. ipsam tam partu suo q; arandi opera conducere: oues aut  
 & parere & tegmētorū materiā prabere & lacte ac caseo alere. Canē uero una cū hoibus  
 uenari & ad custodiendos hoies natum esse. Qua pp deum qui apud eos A nubis ap  
 pellatur caninū habere caput: ea enim re ostendit custodem ipm Osiridos fuisse tā bæl  
 uas qui importunē obuiā factos coercēt: felem uero qm ad scuta facienda conducat:  
 ichneumona quoniā oua crocodilloz conterat & luto conuolutus cū os aperiant: ita  
 in uentreis eorum insilire soleat: ut excelsis intestinis eos interimat. Ex aibus ibidem qui  
 dem utilē dicunt ad serpentū locustarum: erucaz interitū. Accipitrem uero ad scorpio  
 nes atq; cerafas necandas: & alia huiusmodi ueneno sa aialia: quem ēt non nihil confer  
 re arbitrantur. Aquilā uero quia regia sit colunt: hircum i diuinis ea rōne dicunt suscepūt:  
 qua priapū apud græcos pp genitalia membra cū illud aial ad coniunctionem sexuum  
 maxime oīum deferat. Membra uero genitalia apud eos honorati qm per ea instrumē  
 ta species aialium conseruant: qua tñ non apud aegyptios solū: uerum ēt apud plerasq;  
 alias gentes: qm qua ad generationem aialium necessaria sunt apprime coluntur. Qua  
 propter ēt antistites quia patribus secundū aegyptios successionē sacerdotiū accaperunt  
 huius dei mysteria nunciant. Ad hæc paeanas ēt atq; satyros aiunt huius rei cā cunctis  
 hoibus esse uenerabiles: cuius signū est: quia simulachra eos in templis membris i mo  
 rem hircos: quod aial traditur promptum sp esse ad coniunctionē tentigine affectis sta  
 tuuntur. Sacros autē tauros Apīn scilicet atq; Mneuin diuinis colī honoribus tum pp  
 agriculturā: tum quia frugū inuentio ad deos referit. Lupos qm canibus simillimi sunt:  
 & qm Iside una cū Oro filio certamen aduersus Typhonē suscaputra Osirim asserunt  
 ab inferis filio & matri auxiliū ferentem aduenisse: escq; in specie lupi apperuissē. Nōnul  
 li aut dicunt lupis aduersum aegyptū irruentes æthiopes distractos fusile unde regionē  
 lupariā appellatam. Crocodili illis honori esē aiunt: qm eius terrore ab arabia atq; li  
 bya latrones in aegyptū nare nequeant. Præterea quēdam de priscis regibus suoq; rab  
 em canum fugientē ad paludem configisse: qui præter opinionem hoīum a crocodillo

fusceptus in alteram ripam triectus fuerit. Sed culturæ animalium alias alii causas afferunt. Multitudine. n. aiunt crebro in reges magno insurgente consensu diuersorum animalium cultum diuersis ciuitatibus a quodam rege statutum fuisse: ut dum singuli religionem revererent suam & ceteros contemniant non possent uniuersi in unum ægyptii confirere. Hæc aialia linteamina post mortem plangentes & pectora cum gemitu caedentes in sacris sepeliunt loculis quoque si quod sponte aliquis interficerit mortis multatur supplicio: Femur autem aut ibidem sive sponte sive inuitus quisque necauerit morte punitur. Præterea in quacumque domo canis mortuus fuerit oës qui eam habitant uniuerso corpore raso magno luctu afficiunt nec uino aut tritico cæterisque ad uitium necessariis quæ in ea domo recondita fuerunt uti amplius licet. Alunt autem Apis quidem memphide: Mnevis in eliupoli Hircum in medente. Crocodillum in palude: Miridos reliquaque feras in locis atris similam aut pultem lacte coctam afferentes & bellaria melle commixta & anserinas carnes tam elixas que tostas. Cum masculis autem animalibus feminei quoque sexus summa specie simul nutritur quæ pellices appellant. Cù uero Apis mortuus fuerit magistriceque sepultus quosque similem inueniant in perpetuo luctu sunt quem simul ac inueniunt ad urbem nili statim adducunt: quoniam solum mulieribus uidere ipsum licet: obuiam namque factæ sublatis uestibus genitales partes ei ostendunt: nec unquam postea hunc deum mulieribus aspiceret licet: in quem afferunt aiam Osridos post mortem traductam fuisse. Hæc illa est ægyptiorum turpis impietas potius que theologia aduersus quam aliquid dicere cum per se iaceat turpe duco quam merito contemptimus atque despiciimus: a tantis malis non nisi a salutari & euangelica doctrina quæ obsecratos metis oculos per fidem illuminauit liberati uerum honestiores harum nugae: & quasi naturales rationes pauperostrum simul cum græcarum fabularum interpretatione facilius endabimus. Hoc igitur modo antiquissimæ temerariæque phoenicium & ægyptiorum superstitionis omnium gentium turpis theologia plena est. Verum de græcorum quoque theologia qui simulachris & mysteriis simili quodam ut ægyptii pacto utuntur: modo dicamus quam qui uniuersam collegit historiam in tertio & quarto uolumine diligentissime conscripsit factio a Cadmi ætate initio Cadmium autem post Moysen fuisse ab exquisitissimis gentium annalibus loco suo demonstrabimus: ut aperte pateat Moysen maiorem natumque græcorum deos fuisse: siquidem post Cadmum dii emeruerunt: quem non paucis annis Moyses superauit. Sed iam Diodori uoces audias.

### De Græcorum theologia. Cap. II.

Adnum Agenoris filium ex phoenicia dicunt ad quarendam europam quæ fuit a Ioue rapta a rege missum fuisse nec inuenientem in boetiam tandem deuenisse ac thebas ipsi ædificasse. Cùque Armonia Veneris filiam in uxore duxisset Semel & sorores eius ex ea genuisse Amoribus atque Semeles Ioue capto ac exorato tanquam ad Junonem diuino ad eam modo accedere non tulisse fulgura atque tonitrua mulierem: sed abortu edito puero igne ipsam flagrasse: a Ioue autem Mercurium accipisse puerumque ad speluncas nubes quæ inter phoeniciam & nilum sita est transmisisse. hoc pacto a nymphis educatum Dionysium uini & uitis usum atque plantationem hoives docuisse. inuenisse quoque collectionem ex ordeo confectam quam ceruifam appellat: hunc cum exercitu non uirosque soli: sed et mulieres orbem lustrasse: iniustis atque impiis hoibus atrociter punitis. Fuisse tamen hastis thyro ornatis armatas mulieres: musas etiam omnes secutas fuisse virginitatem omnique doctrinæ

doctrine genere florentes quæ tripudiis & cantu deum permulcebatur. Padagogum ei Silenus fuisse: cuius consiliis uirrute fuit complexus. Mitra uero caput ei ligari ppter dolores qui fumante uino caput aggrediuntur. Bimatem autem appellat quo niam ex uno patre & a duabus matribus procreatus fuisse uidetur. Ferulam ei in manu tradunt quia cum non permixtum aqua uinum homines biberunt ac in furorem uer si alter alterum baculis caderent: unde non nulli moriebantur: pro lignis ferula uti p fuasit. Bacchum a bacchis uocatum fuisse. Leneum quoniam leneus græce torcular latine apellarur. Bromium a bromo idest ignis sonitu: qui cum ab ortu ederetur insonuit. Sayri quoq; eum dicuntur secuti fuisse: qui saltando & tragicè canendo uoluptate in ei efferebant: ab hoc primo theatrum & musicam fuisse harmoniam inuentam. Haec de Dionysio tradunrur. Musas uero Louis Cæli & terræ filias opinantur quas plurimi uir gines fuisse cofigunt: & sic appellatas quoniam My in græca honesta bona que doctrina istituere significat: de Hercule autem hæc græci asserunt. Acribi filia Danae Ioui Persea genuit: perseo Androne Alectriona peperit: ex quo Alcumena est procreata: cui se Jupiter triplicata nocte commisicuit: non cupiditate ut plerisque aliis mulieribus: sed liberiorum procreandorum gratia. Quamobrem cum Iuno Zelotypia exarsisset Alcumenae quidem partum retardauit. Euristeu uero uel ante tempus in lucem edidit: quod fecit quia prædictisse. Iouem audiuerat illo die ex perfidarum genere regeni nasciturum Herculem uero Alcumenae Iunonem formidatis exposuit: cui Iuno Minerua suadente mamillam præbuit: & a puero ucheinuentius q; atas patiebatur attracta mamilla. Iuno commota duos ad necem pueri mislit dracones: ille autem nullo modo territus alterum altera manu dracones ex collo appræthenso interfecit. Aesculapiu Apollinis acq Phoronidos filium fuisse auunt adeoque medicinæ artib; excelluisse: ut ab incurabili morbo multos liberaret. Ex te Iouem cōmotum fulmine ipsum interemisse: cuius morte irritatum Apollinem cyclopas a quibus fulmen illud Ioui constructum fuerat inter fecisse. Vnde iratus Jupiter ad seruitum Adoneti Apollinem impulit: & hoc modo de leicti poenas Apollinem persoluisse. Hoc i quarto bibliotheca Diodorus posuit: qui reliquam theogiam ab aliis gentibus gracos accipisse his uerbis iii tertio scribit.